報 道 機 関 各 位

出動要請をより的確に行っていただくために

～自治体等を対象とした災害対策用機械の操作訓練見学会を開催～

災害対策用機械操作訓練は、災害対策用機械の出動に関する協定締結会社の操作の習熟、災害発

生時における災害対策用機械の迅速かつ的確な運用を図ることを目的として、定期的に実施してい

ます。

今回の訓練は、自治体により的確に出動要請を行っていただけるよう、災害対策用機械が使える

現場条件や出動要請方法等を周知するため、自治体担当者等の見学を兼ねて実施します。

記

 １ 開催日時 平成３０年８月２８日（火） １３：３０～１５：００

２ 開催場所 千歳市駒里２２１２ 千歳川上流地区河川防災ステーション （別紙参照）

 ３ 使用機械  排水ポンプ車（３台）、照明車（１台）

４ 参集自治体等

（１）胆振・日高管内の市町、胆振総合振興局及び日高振興局（予定）

  （２）一般社団法人室蘭建設業協会会員（予定）

 ※実践に備えて、雨天時も実施します。ただし、災害の発生又は発生のおそれがある場合は中止

します。

室蘭開発建設部では、自治体からの災害対策用機械の出動要請を想定し、自治体等を対象とし

た災害対策用機械操作訓練の見学会を下記のとおり実施します。

※７月２４日（火）に開催予定だった訓練について、西日本を中心とした豪雨対応に伴い中止

させていただきましたが、改めて日程調整し、実施するものです。

平成３０年８月２１日

室蘭開発建設部広報官

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

       防災対策官  斉藤 好生  電話 0143-25-7052 ダイヤルイン

防災係長    秋田 宜克  電話 0143-25-7052 ダイヤルイン

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

別紙

災害対策用機械操作訓練 実施場所

出典 国土地理院地図

【訓練実施場所】
千歳市駒里２２１２
千歳川上流地区河川防災ステーション

拡 大 図

出典 国土地理院地図

室蘭開発建設部災害対策用機械操作訓練実施状況

拡大図

	様式（本局事前報告）180809.pdf
	180821_災害対策用機械操作訓練見学会.pdf
	様式（本局事前報告）180809.pdf
	【修正】投げ込み資料_H300809.pdf
	別紙_H300809.pdf